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  پیشنهاد افزایش پلکانی حقوق 
و دستمزد در سال آینده

یک کارشناس حوزه کار افزایش پلکانی حقوق و 
دستمزد را راهکاری موثر در جهت کاهش شکاف 
طبقاتی دانست و گفت: تصویب افزایش حقوق 
کارگران، کارمندان و بازنشستگان کشوری و لشکری 
و تامین اجتماعی باید به دور از هرگونه تبعیض مزدی 
باشد. حمید نجف با اشاره به فرایند تعیین دستمزد 
کارگران در شورای عالی کار اظهار کرد: بر اساس قانون 
کار، تعیین حداقل دستمزد در شورای عالی کار به 
شکل سه جانبه و متشکل از نمایندگان کارفرما، کارگر 
و دولت صورت می گیرد، بنابراین اظهارنظر درباره 
دستمزد کارگران خارج از شورای عالی کار پذیرفته 
نیست و تاثیری در تعیین حداقل مزد ندارد. وی ادامه 
داد: با این حال حقوق و دستمزد و درصدی که دولت 
برای کارمندان خود در بودجه می بیند، در روند تصویب 
دستمزد کارگران مشمول قانون کار به طور غیرمستقیم 
تاثیرگذار است ولی به منزله این نیست که هر عددی 
در بودجه برای کارمندان تصویب شود حتما باید برای 
جامعه کارگری و بازنشستگان هم لحاظ شود چون 
فرایند تعیین حقوق کارگران از مجرای شورای عالی 
کار می گذرد. این کارشناس حوزه کار با بیان اینکه در 
بودجه سال آینده افزایش پلکانی حقوق دیده نشده و 
باید اصلاح شود، گفت: اگر درصد ایجاد عدالت مزدی و 
رفع تبعیض و شکاف طبقاتی هستیم افزایش حقوق ها 
باید به شکل پلکانی باشد، به این نحو که حداقل بگیران 
از درصد بیشتری در حقوق و دریافتی برخوردار شوند 
و در مقابل افزایش پلکانی حقوق شامل حال حداکثر 
بگیران شود. به گزارش ایسنا، نجف گفت: این رابطه 
باید به شکل مساوی رعایت شود و در تعیین حقوق و 
دستمزد تمام گروه ها اعم از کارکنان و بازنشستگان 
کشوری و لشکری و تامین اجتماعی ناترازی در 
پرداختی ها را نداشته باشیم. به گفته وی اگر افزایش 
پلکانی در بودجه لحاظ نشود، اختلاف طبقاتی در سال 
آینده ادامه خواهد یافت و این مساله موجب نارضایتی و 
سرخوردگی طبقه محروم و فرودست و اقشار کم درآمد 

و متوسط جامعه خواهد شد. 

  چراغ سبز شورای نگهبان 
به طرح مولدسازی

کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان در توییتی 
به صورت ضمنی از طرح  مولدسازی دارایی های 
دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲ حمایت کرد. باوجود 
اظهارنظرها و انتقادات بسیار به طرح مولدسازی 
دارایی های دولت که در لایحه بودجه ۱۴۰۲ به آن 
اشاره شده، عضو حقوقدان شورای نگهبان در توییتی 
از این طرح حمایت کرد و آن را فاقد ایرادات قانونی 
دانست. مصوبه موصوف به مولدسازی مستند به اصول 
متعدد قانون اساسی، از جهت مبنای قانونی فاقد ایراد 
است که در صورت اجرای صحیح، می تواند مشکلات 
و معضلات زیادی را از کشور حل نماید. لزوم نظارت 
بر عملکرد مسئولین مربوط، امری است بدیهی که 
حسب شنیده ها مورد تأکید رهبری نیز واقع شده 
است.« به گزارش تجارت نیوز، اظهارات عباسعلی 
کدخدایی درحالی صورت می گیرد که حضور طرح 
مولدسازی دارایی های دولت در لایحه بودجه سال 
آینده با واکنش های متفاوتی همراه بوده، اما بسیاری 
از اقتصاددانان با انتقاد از رویه دولت در دادن حق 
انحصاری به شورای مولدسازی، این طرح را مثبت 

ارزیابی نکرده اند. 

 ارزش سهام عدالت چقدر شد؟
به گزارش تجارت نیوز،  دیروز سهام عدالت برخلاف 
با شاخص کل بورس حرکت کرد و روند مثبتی به خود 
گرفت. ارزش سهام عدالت 53۲ هزار تومانی هم با 
افزایش ۰. ۲ درصدی به ۱3 میلیون و 563 هزار تومان 
رسید و ارزش روز سهام عدالت یک میلیون تومانی هم 
با افزایش 7۴ هزار تومانی به ۲5 میلیون و 5۴8 هزار 

تومان رسید. 

قیمت جدید گوشت قرمز در بازار
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک می گوید: در 
حال حاضر قیمت گوشت در مناطق مختلف متفاوت 
است، اما به طور متوسط بیش از 3۰۰ هزار تومان در 
بازار قیمت دارد که دراین خصوص افشین صدردادرس 
با اشاره به کاهش مصرف گوشت در کشور می افزاید: 
به طور مسلم وقتی قیمت ها به این شکل افزایش 
پیدا می کند، مردم توان خرید را از دست می دهند و 
همین طوری هم مردم مشکل خرید داشتند. مدیرعامل 
اتحادیه مرکزی دام سبک عنوان می کند: در طول دو 
سال گذشته براساس آنچه که در مرکز آمار ایران 
گزارش شده، سرانه مصرف گوشت کاهش پیدا کرده 
است. سرانه مصرف هم به این دلیل کاهش پیدا 

می کند که مردم قدرت خرید ندارند. 

این خودروها گران شدند
بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو حاکی 
از جهش قیمت خودروهای سمند، دنا و پژو در ۲۴ 
ساعت گذشته است که بررسی نوسانات قیمتی در بازار 
خودرو حاکی از جهش قیمت خودروهای پژو است، 
به طوری که در بین این خودروها ۲۰6 تیپ ۲ مدل 
۱3۹۹ از ۴35 میلیون تومان در روز گذشته امروز به 
۴38 میلیون تومان رسیده  است. قیمت پژو ۲۰6 تیپ 
5 نیز در ۲۴ ساعت گذشته جهش پیدا کرده  است، به 
طوری که این خودرو از 5۱۰ میلیون تومان در روز 
گذشته امروز به 5۲۰ میلیون تومان رسیده  است. به 
گزارش خبرآنلاین، خودروهای دنا نیز در ۲۴ ساعت 
گذشته گران شدند به طوری که دنا معمولی مدل 
۱۴۰۱ از 6۰۰ میلیون تومان در روز گذشته امروز به 
6۰5 میلیون تومان رسیده است و در بین خودروهای 
سمند نیز افزایش قیمت ها رخ داده است؛ قیمت سمند 
LX EF7 مدل ۱۴۰۰ از ۴۴5 میلیون تومان به ۴5۰ 

میلیون تومان رسیده  است. 

اخبارکوتاه

   ساز و کار خرید مردم 
در کالابرگ الکترونیکی

 مجری پروژه کالابرگ الکترونیکی از افزایش تعداد 
استان های مشمول طرح خبر داد و با بیان اینکه استفاده 
از اعتبار کالابرگ الکترونیکی کاملا اختیاری است، گفت: 
با تصمیم دولت و به منظور حمایت از معیشت خانوار ۱۰ 
قلم کالای اساسی در طرح کالابرگ الکترونیکی عرضه 
می شود که افراد می توانند به قیمت ثابت و با اعتبار یارانه 
خود یک ماه زودتر خرید کنند. حمید فرداد اظهار کرد: سه 
استان قزوین، گیلان و مرکزی از امروز وارد فاز عملیاتی 
شده و مشمول اجرای آزمایشی این طرح می شوند. وی 
در پاسخ به پرسش که آیا استان های مورد نظر از مناطق 
محروم یا مرزی هستند؟ اظهار کرد: استان ها الزاما 
محروم و مرزی نیستند، همچنان که استان هرمزگان 
هم کیش و هم بشاگرد را شامل می شد و مجری پروژه 
کالابرگ  الکترونیکی همچنین گفت: در نظر داریم برخی 
از استان ها که دارای فروشگاه ها و پایانه های فروشگاهی 
بسیار هستند، مشمول این طرح قرار گیرند. فرداد به 
تشریح جزئیات راه اندازی سامانه شما و اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیکی پرداخت و اظهار کرد: دولت به منظور 
اعمال سیاست های حمایتی خود به بستر فنی مطمئن و 
فراگیر نیاز دارد از این رو جهت رفع این نیاز، شکل گیری 
شبکه ملی اعتبار در دستور کار دولت قرار گرفت و سامانه 
شما راه اندازی شد. وی ادامه داد: سامانه شما )شبکه ملی 
اعتبار( بستری مناسب جهت مدیریت و اختصاص کلیه 
اعتبارهای حمایتی بر اساس هر کد ملی است و در صورت 
تحقق کامل این سامانه، امکان های متعددی برای دولت 
فراهم می شود که در این مقطع یکی از کاربردهای این 
سامانه، اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی است. مجری 
پروژه کالابرگ الکترونیکی از استان هرمزگان به عنوان گام 
نخست شبکه ملی اعتبار نام برد و گفت: در گام اول، استان 
هرمزگان جهت اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی انتخاب 
شد و دولت تصمیم گرفت به منظور تقویت سلامت غذایی 
خانوار، امکانی را برای آنها ایجاد کند تا کالاهای اساسی را 
به قیمت ثابت و به اعتبار یارانه یک ماه زودتر خرید کنند. 
این کار ضمن حمایت از سبد غذایی خانوار، موجب حمایت 
از معیشت آنها نیز می شود. فرداد درباره سازوکار اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیکی توضیح داد: به منظور حمایت از 
سبد غذایی و سلامت مردم، امکان خرید اعتباری ۱۰ قلم 
کالای اساسی تا سقف مبلغ یارانه خانوار، یک ماه زودتر از 
تاریخ واریز نقدی فراهم می شود. در حال حاضر بر اساس 
سبد کالاهای اساسی مصوب و سرانه مصرف هریک از آنها، 
سهم پرداختی خانوار از این سبد ثابت در نظر گرفته شده 
و مابه التفاوت آن از اعتبار یارانه تأمین می شود. به گفته 
وی درصورت تغییر قیمت کالاهای سبد یاد شده، سهم 
پرداختی خانوار بدون تغییر باقی می ماند و این امکان 
برای تمام افراد مشمول دریافت یارانه که حساب یارانه 
آنها در استان هرمزگان افتتاح شده به صورت خودکار 
فعال خواهد شد. مدیرعامل شرکت خدمات فناوری رفاه 
ایرانیان با بیان اینکه مردم در سراسر استان می توانند با 
مراجعه به فروشگاه های مجاز و متصل به شبکه، نسبت 
به استفاده از این اعتبار در خرید اقلام اساسی استفاده 
کنند، درباره فرایند خرید اقلام اساسی اظهار کرد: خرید 
اقلام اساسی به نحوی است که سهم پرداختی خریدار از 
قیمت کالا توسط آنها با استفاده از کارت بانکی یا به صورت 
نقدی پرداخت شده و مابه التفاوت آن تا قیمت روز اقلام 
از محل اعتبار آنها پرداخت می شود. در صورت استفاده 
از اعتبار تخصیصی، میزان استفاده شده از این اعتبار 
از یارانه خانوار کم شده و مانده آن در زمان واریز نقدی 
یارانه به حساب آنها واریز می شود. مجری پروژه کالابرگ 
الکترونیکی، شرکت در این طرح و استفاده از این اعتبار را 
کاملا اختیاری دانست و گفت: استفاده از اعتبار از طریق 
تمام کارت های بانکی که به نام سرپرست خانوار است، 
امکانپذیر خواهد بود. در مورد کالاهای مشمول طرح 
نیز الزامی به خرید یک نشان تجاری خاص نیست و افراد 
می توانند از هر گروه کالایی اعلام شده و از هر نشان تجاری 
دلخواه، خرید خود را انجام دهند. فرداد اشاره ای هم به 
عضویت فروشندگان در این طرح داشت و گفت: شرکت 
در این طرح برای فروشندگان اختیاری است. فروشندگان 
صنف خواربار، لبنیات، پروتئین، فروشگاه های زنجیره ای 
و تعاونی های مصرف می توانند با مراجعه به نرم افزارهای 
 shoma.بازار و مایکت یا از طریق درگاه الکترونیکی
sfara. ir نسبت به نصب برنـامه کاربردی »شما« و ثبت 
نام از قسمت پنل فروشنده به این سامانه متصل شوند. 
وی گفت: تسویه حساب و واریز مبالغ خریدهای اعتباری 
)مابه التفاوت مبلغ پرداختی مردم با قیمت کالاها( مشابه 
تسویه با فروشندگان از طریق کارت خوان است و اتصال 
به این طرح کاملا رایگان بوده نیازی به پرداخت هیچگونه 
هزینه ای توسط فروشندگان نیست. مدیرعامل شرکت 
خدمات فناوری رفاه ایرانیان تعداد اقلام پیش بینی شده 
در طرح کالابرگ الکترونیکی را ۱۰ قلم کالای اساسی 
شامل شیر، پنیر، ماست، مرغ، تخم مرغ، برنج، روغن 
مایع، ماکارونی و قند و شکر نام برد و گفت: به منظور 
حفظ حق آزادی در انتخاب و احترام به سلایق متفاوت 
در سبد مصرفی خانوار، امکان خرید از میان کالاهای 
متفاوت با برندهای مختلف میسر شده است؛ به گونه ای 
که مابه التفاوت احتمالی میان قیمت کالاهای انتخابی با 
قیمت کالاهای مرجع، توسط مردم پرداخت می شود. 
فرداد همچنین گفت که این امکان فراهم است که مردم 
بر اساس نیاز خانوار، مقدار کمتر یا بیشتری از کالاهای 
اساسی را به انتخاب خود و تا سقف میزان اعتبار خرید 
کنند. به گزارش ایسنا، جدول اعتبار تخصیصی به ۱۰ 
قلم کالای اساسی در طرح کالابرگ الکترونیکی و سرانه 
مشخص شده برای هر یک بر اساس گزارش کارآمدسازی 
نظام یارانه ها انجام گرفته و با هدف اعلام اولویت های اقلام 
غذایی به منظور تخصیص کالابرگ الکترونیکی توسط 
دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی در تیرماه 
۱۴۰۱ تهیه شده است. میزان اعتبار تخصیصی به ازای 
سرانه هر قلم از کالاها در جدول فوق از مابه التفاوت قیمت 
فروش مصوب )دی۱۴۰۱( با قیمت مصوب شهریور ۱۴۰۰ 

به دست آمده است. 

ذرهبیــــن

  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور: تاکید 
دولت بر تحقق درآمدهای دولت و جبران کسری 
بودجه در سالجاری و برنامه ریزی در سال آینده 
از طریق درآمدهای مالیاتی در حالی صورت 
می گیرد که دولت فاقد تجهیزات و سامانه های 
مناسب برای تحقق عادلانه مالیات ستانی است 
و بسیاری از افراد خارج از دایره مالیات ستانی 
دولت قرار می گیرند و در این بین این نظام 
مالیاتی از مسیر عدالت محوری خارج می شود 
و همچنین فاصله بسیاری از شاخص های 
بین المللی دارد. کارشناسان معتقدند فعالان 
در حوزه رمزارزها در حالی که بیش از 5۰ درصد 
تراکنش های بانکی را به خود اختصاص دهند 
بدون پرداخت مالیات به پشتوانه نبود قوانین 
و ابزارهای اجرایی مطلوب مشغول ترکتازی در 

این عرصه هستند. 
  رمزارزها حلقه مفقوده مالیات ستانی

 حامد قاسمی، کارشناس ارشد تجارت 
الکترونیک در این خصوص به »آرمان ملی« 
در  مطلوب  توانمندی های  وجود  با  گفت: 
حوزه نرم افزاری فاقد تجهیزات لازم سخت 
افزاری جهت شناسایی و اجرای طرح فرآیند 
مالیات ستانی نزدِ دولت هستیم در صورتی که 
چنانچه موفق به راه اندازی تجهیزات مناسب 
در این عرصه شویم درآمدهای مالیاتی بسیار 
مطلوبی در این بین خواهیم داشت و علاوه بر 
این امکان شناسایی و اجرای عادلانه مالیات 
از تمام مودیان مبتنی برنظام عادلانه اجتمالی 
و مالیاتی خواهیم بود. قاسمی افزود: حضور 
بسیاری از فعالان اقتصادی با درآمدهای عالی 
درحالی صورت می گیرد که هیچ مالیاتی 
پرداخت نمی کنند و این معضل در سایه نبود 
تجهیزات سخت افزاری، فقدان بستر اینترنت 
مناسب، عدم زیرساخت های نظام مالیاتی و... 
انجام می شود. یکی از مشاغلی که مشمول 
این گروه با درآمدهای عالی و پرداخت تقریباً 
صفر در مالیات ستانی می شوند، ماینرها و 
فعالین در حوزه رمزارزها هستند که تاکنون 
در تور بازرسان مالیاتی نیفتاده اند درحالی که 
مالیات بر ارز دیجیتال از جمله بخش هایی 
است که در بسیاری از کشورها تاکنون اجرا 
می شود و دولت ها نیز درآمد خوبی از این طریق 
دارد علاوه بر این دریافت نکردن مالیات از این 
گروه با وجود درآمدهای عالی مالیاتی به منزله 
نبود عدالت اجتماعی در مالیات ستانی تلقی 
می شود. او بیان کرد:  مالیات بر ارز دیجیتال 
با وجود استقبال برخی از فعالان در این عرصه 
و اعلام آمادگی برخی از فین تک ها و صرافی ها 
برای ثبت شرکت رسمی برای نقل و انتقال های 
مالی در این عرصه با بی توجهی مواجه شد و 
در حال حاضر می توان گفت هیچ سازوکار 
مناسبی دراین زمینه وجود ندارد و در مقایسه 
با دیگر کشورها بسیار عقب تر از استانداردهای 
جهانی قرار دارد. علاوه بر این هیچ منبع و بانک 
اطلاعاتی مطلوبی نیز در این زمینه وجود ندارد 
و تعداد کمی از این افراد به طور رسمی فعالیت 
می کنند و دارای عملکرد شفافی هستند، در 
حالی که حدود 5۰ درصد تراکنش های مالی در 
بانک ها توسط این گروه انجام می شود. قاسمی 
توضیح داد: نبود دانش و اطلاعات در این حوزه 

دلیل عقب ماندگی و نبود سازوکار مناسب و 
قوانین خوب برای مالیات ستانی و سازماندهی 
این گروه به شمار می آید، این در حالی است 
که مبادله ارزهای دیجیتال در اکثر کشورهای 
پیشرفته و برخوردار از نظام مالیاتی قوی و 
قانونمند، مبادلات ارزهای دیجیتالی یک درآمد 
خوب و پرسود برای دولت ها محسوب می شود 
که در راستای سیاستی برد – برد برای کاربران 
و دولت نتایج خوبی را به همراه داشته است. او 
افزود: تعیین قوانین مالیاتی در این خصوص در 
اکثر کشورها به دلیل نو و تازه بودن این صنعت 
کمی دشوار است اما ایران به دلیل نبود اطلاعات 
مناسب در این خصوص برای مسئولین، همواره 
با دیوارهای فیلترینگ و محدودیت مواجه 
شده ایم که علاوه بر کاهش دسترسی ها در 
فضای مجازی بر بستر اینترنت، میزان امنیت 
در معاملات را نیز کاهش داده است در حالی 
که چنانچه فرآیند خرید و فروش ارز دیجیتال 
به طور جدی به رسمیت شناخته شود و امکان 
ثبت فعالیت و خرید و فروش ها مانند هر حوزه 
دیگری وجود داشته باشد می توان با محاسبه 
سود زیان ها میزان نرخ مالیات هر واحد صنعتی 
را محاسبه کرد و یا حتی بر اساس فعالیت 

صورت گرفته از مالیات معاف شد. 
  سودهای نجومی از رمزارزها

در حالی که دولت در سال گذشته، تنها از 
ناحیه مالیات ستانی از معاملات بورس حدود 
۱8 هزار میلیارد تومان درآمد کسب کرد و 
بازاری مانند بازار ارز های دیجیتال با سود های 
هنگفت بیش از ۲۴ هزار درصدی در برخی 
رمزارز ها از تیررس سازمان امور مالیاتی به دور 
ماند. برآورد ها نشان می دهد که سایت های 
فعال در حوزه رمزارز ها، روزانه بین سه تا پنج 
هزار میلیارد تومان تبادل دارند که جای بسی 
تامل است. در اردیبهشت ماه سال ۱3۹7 بود 
که رئیس جمهور سابق آمریکا اعلام کرد، 
کشورش از توافق برجام خارج خواهد شد و 
تحریم ها علیه ایران در مدت ۹۰ روزه و ۱8۰ 
روزه بازخواهند گشت. بازگشت تحریم های 

نفتی که در مدت ۱8۰ روزه گنجانده شده 
بود، کار را برای اقتصاد نفت محور ایران سخت 
کرد. درآمد های دولت به شدت کاهش یافت و 
کسری بودجه و اقتصاد ایران را جدی تهدید 
کرد. به هر حال دولت باید فکری به حال 
کاهش درآمد های خود از ناحیه تحریم های 
نفتی می کرد. محمدباقر نوبخت رئیس وقت 
سازمان برنامه و بودجه طی مصاحبه ای در 
۱7 مهر ماه ۱3۹8 گفت: سه منبع جایگزین 
نفت خواهد شد که ما از حجم قابل توجهی از 
یارانه های پنهانی که در حامل های انرژی وجود 
دارد می توانیم استفاده کنیم و بخش دیگر که 
عمده کار ماست، مالیات هاست و بخش دیگر از 
درآمد های جایگزین نفت نیز از محل مولدسازی 
به دست می آید که آن نیز به تصویب رسید 
بنابراین، مالیات ستانی کار عمده دولت برای 
جبران کاهش درآمد های نفتی شد که مجلس 
نیز در این راه همراهی کرد و پایه های مالیاتی 
جدید اضافه شد و خودرو های لوکس، خانه های 
میلیاردی و خالی، پزشکان، وکلا، بازیگران همه 

مشمول مالیات شدند. 
  ۱۸ هزار میلیارد تومان میزان درآمد 

مالیاتی دولت از بورس
با رونق بازارها، مالیات ستانی از آنها هم 
در فهرست قرار گرفت هرچند صحبت از 
اخذ مالیات از بازار های سکه، طلا و خودرو 
بود که این بورس بود که در سال ۹۹ به داد 
دولت رسید. رونق بورس موجب شد تا علاوه 
بر اینکه دولت سهام تحت اختیار خود را در 
بورس از طریق صندوق های ETF بفروشد، 
از مالیات ستانی از معاملات بورس نیز بهره 
ببرد. در بهمن ماه سال گذشته بود که فرهاد 
دژپسند، وزیر اقتصاد وقت طی گفت وگویی 
گفت: در نخستین جلسه شورای گفت وگو 
که حضور پیدا کردم، اعلام کردم باید امسال 
هزار هزار میلیارد تومان تأمین مالی در اقتصاد 
داشته باشیم که امروز با افتخار می گویم در 
ده ماهه اول امسال 5۰ درصد آن یعنی 5۰۰ 
هزار میلیارد تومان در بازار سرمایه تأمین مالی 

شده است که وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اشاره به اینکه کل تأمین مالی بازار سرمایه 
در سال گذشته ۲6۴ هزار میلیارد تومان 
بوده است، اضافه کرد: برای سال ۱۴۰۰ باید 
برنامه ریزی و تلاش کنیم تا هزار و ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان سرمایه گذاری و تأمین مالی 
برای اقتصاد صورت گیرد که بخش عمده آن 
باید سرمایه گذاری جدید باشد البته در اواخر 
اسفندماه وزیر اقتصاد برای روشن تر شدن رقم 
تامین مالی دولت از بورس گفت: امسال 5۰۰ 
هزار میلیارد تومان تجهیز منابع مالی از طریق 
بازار سرمایه انجام شد، اما باید به صراحت 
بگویم که برخی به غلط این موضوع را منعکس 
کردند که دولت 5۰۰ هزار میلیارد تومان از 
بازار سرمایه تامین مالی کرده که هرگز چنین 

چیزی درست نیست. 
  آیا از بازار های دیگر هم مالیات 

گرفته شد؟
همان گونه که دیده شد از بورس که بازاری 
شفاف است، دولت توانست مالیات بگیرد، اما 
از بازار مسکن، خودرو و سکه و دلار دولت 
نتوانست از ناحیه مالیات ستانی درآمد آنچنانی 
داشته باشد. مدتی مالیات ستانی از این بازار ها 
لنگ لایحه مالیات بر عایدی سرمایه ماندند و 
مشخص نشد که سرانجام این لایحه چه شد. به 
صورت موردی نیز در بازار مسکن قرار بود که 
از خانه های خالی و یا میلیاردی مالیات اخذ 
شود که اولی لنگ راه اندازی سامانه ملی املاک 
و اسکان ماند و دومی نیز دولت اقدامی انجام 
نداد. در بازار خودرو و به خصوص مالیات ستانی 
از خودرو های لوکس و میلیاردی نیز شرایط به 
گونه مالیات ستانی از خانه های میلیاردی بود. 
در زمینه مالیات ستانی از سکه و دلار نیز اقدام 
مشخصی صورت نگرفت و تنها دولت توانست 
از سکه هایی که توسط بانک مرکزی به مردم 
فروخته شده بود مالیات اخذ کند که البته آمار 
مربوط به میزان این نوع مالیات رسانه ای نشد. 
  بازار ارز های دیجیتالی با سود های 
هنگفت دور از تیررس سازمان امور 

مالیاتی
در یک سال گذشته، اما بازار ارز های 
دیجیتالی رونق چشمگیری یافت و برخی 
سهامداران متضرر بورس برای جبران سود 
خود به این بازار پناه آوردند و بازاری که 
رشد های افسانه ای را تجربه کرد. برای نمونه 
ارز دوج کوین که ایلان ماسک سرمایه دار 
مشهور با توئیت های خود از آن حمایت کرد، 
رشد افسانه ای ۲۰8۲۱ درصدی را در یک 
سال گذشته تجربه کرد که به هر حال در پایان 
باید گفت که عدم اخذ مالیات از این بازار ها 
موجب می شود که اولا سرمایه های کشور 
برای کسب سود بیشتر به این بازار ها که هیچ 
مدیریتی روی آن ها نیست روانه شود و ثانیا از 
طرف سود های هنگفت هر روز فاصله طبقاتی 
بیشتر و بیشتر شود. در شرایطی که کشور 
نیازمند درآمد های مالیاتی است، بد نیست که 
نهاد های مربوطه در اخذ مالیات از این بازار ها 
تعجیل کنند که با توجه به سود های هنگفت 
این بازار، درآمد قابل توجه تری نسبت به بورس 

نصیب دولت خواهد شد.

»آرمان ملی« راهکارهای تحقق مالیات ستانی از بازارهای گمشده را بررسی می کند؛  

بی عدالتی مالیاتی در دایره رمزارزها 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

حذف آخرین بازمانده های آجیل از سبد خرید مردم
   صادرات خشکبار و آجیل در سال جاری 
7۰ درصد کاهش پیدا کرد. از آنجایی که 
قیمت این محصول با قدرت خرید مردم فاصله 
بسیاری پیدا کرده دیگر نخودچی و کشمش 
هم به عنوان آخرین بازمانده های آجیل از سبد 
خرید مردم حذف شده است و کمتر از 5۰ روز 
دیگر عید نوروز فرا می رسد؛ عیدی که آجیل 
و خشکبار پای ثابت پذیرایی از میهمانان 
بود اما با افزایش نجومی قیمت آجیل در 
سال های گذشته بسیاری از خانوار سبد آجیل 
خود را به نخودچی و کشمش یا در بهترین 
حالت بادام زمینی که نرخ کمتری نسبت 
به اقلامی نظیر پسته، بادام، بادام هندی، 
گردو دارند، تقلیل دادند حال دیگر خریداران 
خارجی هم از آجیل ایرانی روی برگردانده اند. 
طوری که صادرات خشکبار در سال جاری 
افت 7۰ درصدی را تجربه کرده است.البته 
کاهش صادرات را نمی توان به کاهش قدرت 
خرید متقاضیان خارجی مرتبط دانست. 
بلکه با کاهش تقاضا و خرید از سوی مردم، 
تولیدکنندگان هم توان تولید خود را از دست 
داده اند. از سوی دیگر تورم عمومی اقتصاد 
ایران علاوه بر جیب مردم، هزینه های تولید 
را هم افزایش داده است که با توجه به افزایش 
هزینه ها طبیعی است که تنها 3۰ درصدی 
از توان صادراتی تولید حفظ شود.آنطور که 
مسئولان صنفی می گویند قیمت آجیل از 
ابتدای سال حداقل ۴۰ درصد افزایش پیدا 
کرده است. افزایش قیمتی که پیش از این بازار 
شب یلدا را تحت تأثیر قرار داد و بسیاری از 
فروشندگان آجیل با رکود جدی مواجه شدند 

گرچه آمار و اظهارات رسمی تورم سال جاری 
را در محدوده ۴۰ درصد خلاصه می کنند، 
اما بررسی میدانی از قیمت ها از رشد ۱۰۰ 
درصدی برخی اقلام حکایت دارد.فروشندگان 
صنف آجیل و خشکبار، افزایش شدید قیمت 
خشکبار را عامل کسادی بازار می دانند و 
عنوان می کنند که حتی در پیک مصرف 
مانند شب یلدا و ایام نوروز تقاضا نسبت به 
سال های گذشته به شدت کاهش یافته است. 
آن ها برای عید نوروز ۱۴۰۲ هم چشم انداز 
چندان روشنی ترسیم نمی کنند و از حالا با 
قطعیت رکود بازار عید را پیش بینی می کنند. 
این در حالی است که فروش آجیل و خشکبار 
تا یک دهه پیش حتی شغلی فصلی به حساب 
می آمد و برخی شهروندان با استفاده از بازار 
نوروز خشکبار سود یک سال خود را تأمین 

می کردند.

  قیمت آجیل در بازار
به گزارش تجارت نیوز،  در حالی که کمتر 
از 5۰ روز به پایان سال جاری مانده، قیمت 
آجیل از کیلو 35۰ هزار تومان آغاز و به 
کیلویی 75۰ هزار تومان می رسد و در سطح 
خرده فروشی ها آجیل با قیمت پایین تر از 
35۰ هزار نیز موجود است که ترکیب آن 
بیشتر شامل نخودچی، تخمه و کشمش 
می شود حتی برخی از این آجیل ها از سال های 
گذشته باقی مانده و دارای کیفیت مناسبی 
نیست. چنین قیمت هایی نشان می دهد 
که احتمالا در نوروز پیش رو دیگر خبری از 
آخرین بازمانده های آجیل در سفره هفت 
سین مردم نباشد.پسته نیز به عنوان یکی از 
گران  ترین و البته محبوب ترین خشکبار در 
بین مردم بین 35۰ هزار تا 7۰۰ هزار تومان 
عرضه می شود. مغز پسته و خلال پسته نیز 

تقریبا به کیلویی یک میلیون تومان رسیده اند.
فندق هم از کیلویی ۲۰۰ هزار تومان تا 6۰۰ 
هزار تومان عرضه می شود. بادام هندی نیز 
بسته به کیفیت آن بین ۴۰۰ هزار تا 6۰۰ 
هزار تومان به فروش می رسد. مغز بادام بین 
۱8۰ هزار تا 35۰ هزار تومان قیمت دارد.در 
حالی قیمت آجیل و خشکبار به روند نجومی 
خود ادامه می دهد که بنا به گفته محمدحسن 
شمس فرد، رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
خشکبار، صادرات خشکبار در سال جاری 
حدود 7۰ درصد کاهش یافته است.او به ایلنا 
گفت: تولید پسته در سال جاری ۱3۰ هزار 
تن بود که تنها ۱۰ درصد آن در داخل کشور 
مصرف می شود. به گفته این فعال اقتصادی 
قیمت پسته صادراتی کیلویی 7۰۰ هزار 
تومان است و صادرکنندگان کیلویی 6۰۰ 
هزار تومان پسته را از باغداران خریداری 

می کنند.
  وضعیت نامطلوب صادرات خشکبار

در کنار کاهش مصرف داخلی و روند رو 
به رشد قیمت، آمار صادرات خشکبار نیز 
وضعیت نامطلوبی دارد. بر اساس داده های 
موجود در هشت ماهه ابتدایی سال جاری تنها 
3۲ هزار تن صادرات خشکبار صورت گرفت؛ 
این در حالی است که این رقم در سال ۱3۹۹ 
در محدوده ۹6 هزار تن بود.در حالی وضعیت 
صادراتی ایران در نقطه حساس قرار گرفته 
که چندی پیش ژاپن محموله انجیرهای 
صادراتی ایران را به دلیل آلودگی بالاتر از 
حد مجاز به سم آفولاتوکسین نپذیرفت و از 

امحای آن خبر داد.


